

证券代码:000504 证券简称:南华生物 公告编号:2025-021

南华生物医药股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示:
(一)董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
(二)公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
(三)第一季度报告是否经审计:
☐是 ☒否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	22,453,576.28	28,973,854.69	-13.55%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-2,218,632.26	-2,770,653.53	19.92%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-3,456,902.87	-3,831,368.55	9.77%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-825,292.27	-1,594,744.35	43.15%
基本每股收益(元/股)	-0.0087	-0.0086	20.24%
稀释每股收益(元/股)	-0.0087	-0.0084	20.24%
加权平均净资产收益率	-0.94%	-1.08%	0.14%

本报告期末 上年度末
归属于上市公司股东的净资产(元) 601,914,862.34 608,169,817.97 -1.03%

本报告期末 上年度末
归属于上市公司股东的净资产(元) 234,876,547.76 237,095,180.02 -0.94%

(二)非经常性损益项目和金额
单位:元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-206.43	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	4,869.46	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-160,758.05	
委托他人投资或管理资产的损益	1,578,082.19	
上述各项之外其他非经常性损益	-378,714.41	
减:所得税影响额	346.62	
少数股东权益影响额(税后)	-195,344.47	
非经常性损益合计	1,288,720.61	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
☐适用 ☒不适用
公司不存在符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
☐适用 ☒不适用

公司不存在《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☐适用 ☒不适用

资产负债表项目	期末余额(单位:元)	上年同期末余额(单位:元)	变动比例	变动原因
货币资金	141,405,896.11	207,363,146.93	-31.81%	主要系本期理财产品赎回所致
交易性金融资产	30,446,910.00	607,889.00	4908.33%	主要系本期理财产品赎回所致
应收账款	12,000,000.00	3,885,112.92	88.90%	主要系本期应收账款增加所致
预付款项	7,338,803.89	34,058,655.58	-35.74%	主要系本期预付账款减少所致
存货	21,886,655.45	12,014,008.66	293.40%	主要系本期存货增加所致
其他流动资产	47,262,965.06	1,857,086.22	58.56%	主要系本期理财产品赎回所致
无形资产	2,944,648.56	705,468.22	-85.57%	主要系本期无形资产摊销所致
其他非流动资产	101,784.06	3,569,443.57	-39.50%	主要系本期无形资产摊销所致
应付职工薪酬	3,567,083.91	4,437,781.78	-75.07%	主要系本期应付职工薪酬减少所致
应交税费	1,106,342.30	4,608,415.22	-59.26%	主要系本期应交税费减少所致
一年内到期的非流动资产	1,877,474.76	4,608,415.22	-59.26%	主要系本期一年内到期的非流动资产减少所致
合并现金流量表项目	本期累计发生额(单位:元)	上年同期累计发生额(单位:元)	变动比例	变动原因
经营活动	7,236.89	370,993.43	-98.05%	主要系本期经营活动现金流量减少所致
投资活动	86,540.89	264,112.82	-67.33%	主要系本期投资活动现金流量减少所致
公允价值变动收益	-160,759.09	-88,717.00	-81.45%	主要系本期公允价值变动收益减少所致
信用减值损失	585,545.12	-	-	主要系本期信用减值损失增加所致
营业外收入	1,592.92	-	-	主要系本期营业外收入增加所致
营业外支出	380,307.33	1,819.75	20798.88%	主要系本期营业外支出增加所致
所得税费用	589,376.71	368,967.57	59.74%	主要系本期所得税费用增加所致

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	15,992	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
湖南南华医药集团 基金管理有限公司	国有法人	29.74%	98,150,852	18,449,197	不适用	0
重庆南华医药集团 有限公司	境内非国有法人	10.79%	35,600,000	0	不适用	0
重庆南华医药集团 有限公司	境内非国有法人	3.00%	9,891,000	0	质押	9,891,000
重庆南华医药集团 有限公司	境内非国有法人	2.01%	6,618,501	0	不适用	0
深圳中晟投资管理 有限公司	境内非国有法人	1.64%	5,414,000	0	不适用	0
湖南南华医药集团 有限公司	境内非国有法人	0.84%	2,780,900	0	质押	2,780,900
吕国祥	境内自然人	0.77%	2,536,300	0	不适用	0
刘辉	境内自然人	0.70%	2,321,600	0	不适用	0
王强	境内自然人	0.66%	2,181,900	0	不适用	0
任红	境内自然人	0.64%	2,101,000	0	不适用	0
前10名无限售流通股股东合计				不适用	通过融资融券出借股份	不适用
前10名有限售流通股股东情况				不适用	通过融资融券出借股份	不适用

湖南南华医药集团医药工业有限公司	持有无限售流通股股份的数量	股份冻结数量	数量
79,701,655	0	0	79,701,655
重庆南华医药集团医药有限公司	35,600,000	0	35,600,000
重庆南华医药集团医药有限公司	9,891,000	9,891,000	9,891,000
重庆南华医药集团医药有限公司	6,618,501	0	6,618,501
重庆南华医药集团医药有限公司	5,414,000	0	5,414,000
重庆南华医药集团医药有限公司	2,780,900	0	2,780,900
重庆南华医药集团医药有限公司	2,536,300	0	2,536,300
重庆南华医药集团医药有限公司	2,321,600	0	2,321,600
重庆南华医药集团医药有限公司	2,181,900	0	2,181,900
重庆南华医药集团医药有限公司	2,101,000	0	2,101,000

上述股东中，重庆南华医药集团医药工业有限公司与重庆南华医药集团医药有限公司为同一实际控制人，但不属于同一控制下的关联方。重庆南华医药集团医药工业有限公司与重庆南华

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司前十名无限售流通股股东中,控股股东南华医药集团持有公司股份2,181,900股,占公司总股本的0.64%。除控股股东南华医药集团外,其他前十名无限售流通股股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人,未知其他流通股股东之间是否存在关联关系,也未知其他流通股股东之间是否存在一致行动关系。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)
适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付账款		
应付票据	86,624,689.73	84,466,271.24
预收款项		
合同负债	192,208,678.95	185,176,948.66
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	3,567,083.91	5,896,443.57
应交税费	1,108,342.30	4,437,781.78
其他应付款	4,943,451.99	7,005,666.49
其中：应付利息		
应付股利	931,102.81	931,102.81
应付手续费及佣金		
应付分红账款		
预收账款		
一年内到期的非流动负债	1,877,474.76	4,608,415.22
其他流动负债	14,297,501.52	13,879,559.74
其他负债	391,625,723.16	398,427,086.20

非流动负债合计		1,009,028.92	
负债合计		1,009,028.92	
所有者权益			
实收资本	8,500,000.00		9,000,000.00
资本公积			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计			
负债和所有者权益合计	12,366,124.74		10,449,883.62
归属于母公司所有者权益			
实收资本			
资本公积	1,096,313.92		1,099,028.92
盈余公积	24,523.19		151,713.49
未分配利润			
归属于母公司所有者权益合计			
归属于少数股东权益			
归属于少数股东权益合计	23,046,761.85		20,700,624.03
负债和所有者权益合计	326,671,985.01		326,171,710.73
股本			
资本公积	330,023,098.00		330,023,098.00
归属于母公司所有者权益合计			

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司前十名无限售流通股股东中,控股股东南华医药集团持有公司股份2,181,900股,占公司总股本的0.64%。除控股股东南华医药集团外,其他前十名无限售流通股股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人,未知其他流通股股东之间是否存在关联关系,也未知其他流通股股东之间是否存在一致行动关系。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)
适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

归属于母公司所有者的其他权益的税后净额		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
合计	-6,572,060.18	-2,846,531.87
归属于少数股东的综合收益总额	-2,311,766.18	-663.63

归属于上市公司股东的净利润	-4,303,427.67	-75,878.34
(一)本期利润分配	-0.0007	-0.0004
(二)本期其他权益变动	-0.0002	-0.0004

本期发生符合以下条件的企业合并、被合并方合并前实现的净利润均为 0.00 元，上期被合并方实现的净利润为 0.00 元。

3.合并现金流量表 主管会计工作负责人：林蔚彬 会计机构负责人：陈一

项目	本期发生额	上期发生额
经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	46,856,325.03	38,311,287.61
客户存款和同业存放款项净增加额		
中间业务及其他杂项收入		
而且其他金融负债利息净增加额		
其他金融负债利息净增加额		
收到保证金及垫款净增加额		
收到保证金及垫款净增加额		

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司前十名无限售流通股股东中,控股股东南华医药集团持有公司股份2,181,900股,占公司总股本的0.64%。除控股股东南华医药集团外,其他前十名无限售流通股股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人,未知其他流通股股东之间是否存在关联关系,也未知其他流通股股东之间是否存在一致行动关系。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)
适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用

适用 ☒不适用